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Úvod

Coby studentka učitelství fyziky se domnívám, že jedním z hlavních cílů

učitele fyziky by měla být motivace studentů k zájmu o tento předmět. Jednou

z možných cest, jak tohoto cíle dosáhnout, by mohlo být demonstrování zajímavých

pokusů na hodinách fyziky, které žákům pomohou k lepšímu pochopení probírané

látky.

Tato práce je zaměřená na návody k fyzikálním pokusům z optiky určené pro

učitele fyziky na středních školách či vyšších stupních gymnázií. Téma optika bylo

pro práci zvoleno z toho důvodu, že v dostupných materiálech není zastoupeno tak

početně, jako například mechanika či elektřina a magnetismus. Pokusy byly vybrány

a přizpůsobeny tak, aby pro vyučující nebyly příliš náročné na přípravu ani provedení,

ale demonstrovaly klíčové fyzikální jevy probíraných kapitol.

Před začátkem samotné tvorby práce byla provedena stručná rešerše

dostupných materiálů, tištěných i elektronických, které se alespoň částečně zabývají

danou problematikou. Průzkum elektronických materiálů probíhal v první

polovině listopadu 2014 pomocí internetového vyhledávače Google za použití

klíčových slov optika, fyzikální pokus, experiment, u kterých jsem předpokládala, že

by je zvolili i učitelé. Přehled vybraných materiálů je uveden ve druhé kapitole.

V další kapitole se může čtenář dočíst o struktuře návodů k pokusům

a o elektronické Sbírce fyzikálních pokusů, která vzniká na Katedře didaktiky fyziky

MFF UK1. Do této sbírky jsou postupně přidávány i vzniklé návody.

Čtvrtá kapitola obsahuje veškeré návody k vybraným pokusům. Všechny

pokusy z této práce byly důsledně vyzkoušeny, tudíž veškeré uváděné poznámky jsou

čerpány výhradně z vlastních zkušeností.

1 Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze
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Kapitola 1

Klasifikace pokusů

Zdrojem poznatků ve fyzice je pozorování a následný rozbor fyzikálních jevů.

V přírodě děje probíhají za různých podmínek, které nemůžeme ovlivnit, a proto je

takové zkoumání náročné. Abychom pozorovali opravdu stejný fyzikální jev, musíme

zajistit stejné podmínky při každém pozorování. Z tohoto důvodu se ve fyzikální vědě

uměle navozují určité děje za předem stanovených podmínek tak, aby bylo možné je

kdykoliv zopakovat. Tuto poznávací metodu nazýváme fyzikální pokus.

Ve fyzice vědci využívají pokusy k získávání nových poznatků nebo ověřování

pravdivosti různých hypotéz. Ve výuce fyziky nemá za cíl objevit nové zákonitosti,

ale objasnit zkoumaný jev a zdůraznit jeho vlastnosti.

Vhodně zařazený pokus může navíc zvýšit zájem o probírané téma a usnadnit

pochopení probírané látky. Pokusy také pomáhají rozvíjet fyzikální myšlení,

pozorovací schopnosti a technické dovednosti žáků.

Fyzikální pokusy bývají nejčastěji tříděny podle jejich zaměření, logické

povahy, provedení a zejména podle jejich didaktické funkce. [1][2]

1.1 Klasifikace pokusů podle zaměření

Podle zaměření můžeme pokusy dělit na demonstrační pokusy, frontální

žákovské pokusy a laboratorní úlohy.

Hlavním znakem demonstračního pokusu je, že se všichni žáci ve stejnou

dobu soustředí na jeho průběh. Pokus většinou předvádí učitel sám, případně žák či

skupina žáků, na kterou učitel dohlíží. Tento typ pokusu žáky motivuje k pozornosti

a slouží jako doprovod k výkladu. Důležité tedy je, zařadit tento typ pokusu ve chvíli,

kdy lze jeho výsledky nejefektivněji využít.

Demonstrační pokus by měl být jednoduchý a přehledný. Lepší je nepoužívat

komplikované měřicí přístroje, nýbrž jednoduché pomůcky. Je vhodné pokus

zopakovat, neboť se tím potvrdí jeho platnost a pro žáky tak bude přesvědčivější

i pochopitelnější. Žáci by měli vědět, na co se mají při pokusu soustředit. Před

samotným provedením je důležité pokus nějakým způsobem uvést, nastolit fyzikální
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problém či vyslovit hypotézu. Na závěr musí být shrnuty výsledky pokusu a důsledně

prodiskutovány fyzikální zákonitosti, které z něj vyplynuly.

Frontální žákovské pokusy provádí žáci většinou v menších skupinkách, ale

ve stejné chvíli, jako ostatní žáci. Žák v tomto případě přímo pracuje s pomůckami a

má tak bližší kontakt se zkoumaným jevem. Učitel organizuje práci ve třídě, udává

pokyny, má roli pozorovatele i poradce a současně dohlíží na bezpečnost.

Při žákovských pokusech je důležité dodržovat metodické pokyny. Pomůcky

by měly být jednoduché, žáci by jich měli mít k dispozici dostatek, aby se všichni

mohli do práce zapojit. V průběhu by měl učitel neustále sledovat práci žáků, dbát na

bezpečnost a dohlížet, aby se v rámci skupiny všichni žáci zapojovali.

Při laboratorních úlohách, podobně jako u frontálních žákovských pokusů,

pracují žáci často v malých skupinkách. Všechny skupinky pracují na stejném pokusu,

tentokrát však podle písemně zpracovaného návodu. Laboratorní úlohy většinou

bývají složitější. Tempo práce je individuální, každá skupinka postupuje podle svých

možností. Žáci nakonec samostatně vypracují protokol o provedení laboratorní úlohy,

který by měl obsahovat stručnou teorii k úloze, naměřené hodnoty, výpočty a závěr se

shrnutím a zhodnocením výsledků měření.

Laboratorní úlohy jsou většinou zařazovány ke konci jednotlivých tematických

celků. Žáci si tak mohou zopakovat i rozšířit dříve nabyté vědomosti. Zároveň se učí

samostatnosti a rozvíjí pracovní návyky.

Většina pokusů uváděných v kapitole 4 je spíše demonstračního typu, některé

lze však použít i jako laboratorní úlohy.

1.2 Klasifikace pokusů podle logické povahy

Podle logické povahy dělíme pokusy na kvalitativní a kvantitativní. Kvalitativní

pokus ukazuje existenci fyzikální jevu, často využívá jednoduché pomůcky. Naopak

kvantitativní pokus vyvozuje matematické vztahy mezi fyzikálními veličinami.

K jeho provedení jsou potřeba alespoň přiměřeně přesné měřicí přístroje. Při

demonstračním pokusu je zapotřebí zařídit, aby všichni žáci viděli údaje na měřicích

přístrojích. Kvantitativní pokusy mohou sloužit jako laboratorní úlohy.

V kapitole 4 se můžeme setkat jak s kvalitativními, tak kvantitativními pokusy.

U kvantitativních pokusů jsou uvedeny hodnoty, které byly při jeho provedení

naměřeny, a výpočty s nimi spojené. Některé pokusy kvalitativního typu lze

samozřejmě použít i jako kvantitativní a naopak.
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1.3 Klasifikace pokusů podle provedení

Podle provedení rozlišujeme pokusy reálné, modelové a myšlenkové. Reálný

pokus předvádí fyzikální jev přímo, zatímco modelový pokus využíváme v případě,

kdy nemůžeme daný jev kvůli jeho složitosti bezprostředně zkoumat. U modelových

pokusů využíváme model, který má s původní situací podobné rysy, je však jednodušší

a snadno realizovatelný.

Myšlenkový pokus provádíme pouze v hlavě. Můžeme ho využít

ke zkoumání fyzikálně možných, prakticky však neuskutečnitelných situací (například

z oblasti speciální teorie relativity apod.).

1.4 Klasifikace pokusů podle didaktické funkce

Podle didaktické funkce můžeme pokusy dělit do devíti kategorií: heuristické,

ověřovací, motivující učivo, ilustrační, uvádějící fyzikální problém, aplikační,

historické, fixační a kontrolní. Typ pokusu závisí především na tom, jak ho vyučující

v hodině použije. Některé pokusy mohou být použity během hodiny několikrát, ale

s jinou didaktickou funkcí.

Heuristické pokusy mají ve výuce velmi důležitou roli, zvlášť pokud je

probírána nová látka. Žáci sami objevují pro ně doposud neznámé fyzikální jevy

a zákonitosti, čímž napodobují činnost experimentálního fyzika.

Ověřovací pokusy je vhodné zařadit v případě, kdy je nový fyzikální vztah či

zákon žákům dogmaticky sdělen. Prostřednictvím ověřovacích pokusů si žáci rovněž

mohou ověřit správnost řešení některých úloh.


[…]


Pohledem přes polarizační filtr lze pozorovat charakteristické obrazce

z interferenčních proužků, které poskytují informaci o rozložení mechanického napětí.

Čím hustěji jsou proužky seskupeny, tím je mechanické napětí v tomto místě větší.

Pomůcky: Dva kusy polarizační fólie, pravítko či jiná pomůcka z průhledného plastu.

Postup:

1. Mezi dva kusy polarizační fólie umístíme pravítko.

2. Sledujeme barevný obrazec (viz obr. 4.12).

3. Toto můžeme provést s různými pomůckami (viz obr. 4.13) a porovnávat

v nich rozložení mechanického napětí.

4. Napětí v pomůckách můžeme deformacemi měnit a pozorovat, jak se mění

obrazec.
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Technické poznámky:

o Pokus je nutné dělat v dobře osvětlené místnosti, nejlépe pozorovat přímo proti

světlu.

o Místo polarizační fólie je možné použít například skla z polarizačních brýlí.

Metodické poznámky:

o Polarizační fólii můžeme použít k ukázání toho, že odražené světlo (např. od

vodní hladiny) je částečně polarizované.

o Stejně tak lze ukázat polarizaci světla vyzařovaného displeji typu LCD.

4.12: Zobrazení mechanického napětí v úhloměru pomocí fotoelasticimetrie

4.13: Zobrazení mechanického napětí v plastových lžičkách pomocí fotoelasticimetrie
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o O polarizaci, jejím využití a různých demonstračních úlohách si můžeme

přečíst na webu věnovanému tomuto tématu [20].
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4.12 Stáčení roviny polarizace

Cíl pokusu: Tento pokus žákům ukáže, že existují tzv. opticky aktivní látky, které

stáčejí rovinu polarizace.

Teorie: Polarizované světlo má v praxi široké využití. Kromě již dříve uváděné

fotoelasticimetrie můžeme tento jev využít v polarimetrii. Ta využívá polarizovaného

světla ke zkoumání opticky aktivních látek, což jsou látky, které mají schopnost stáčet

rovinu polarizovaného světla. Patří mezi ně např. roztok třtinového cukru, oleje,

bílkoviny, některé krystaly a podobně.

Stočení kmitové roviny můžeme měřit pomocí polarimetru, složeného ze dvou

polaroidů. Ty jsou vůči sobě nastavené tak, aby jimi neprocházelo žádné světlo. Po

vložení zkoumané opticky aktivní látky mezi polaroidy začne světlo procházet.

Otočením jednoho z polaroidů se vyhledá poloha, kdy světlo opět neprochází. Úhel

otočení se odečítá na stupnici. Stočení roviny polarizace závisí na tloušťce zkoumané

látky nebo například koncentraci zkoumaného roztoku.

Pomůcky: Dva kusy polarizační fólie, celofán, kancelářské sponky.

Postup:

1. Z celofánu si ustřihneme dva totožné pruhy.

2. Celofánové pruhy dáme křížem k sobě a kancelářskými sponkami je

připevníme k polarizační fólii (viz obr. 4.14).

3. Přiložíme druhou polarizační fólii a pomalu ji otáčíme.

4.14: Fotografie polarizační fólie s celofánem
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Technické poznámky:

o Používala jsem čtvercové polarizační fólie a pruhy jsem umístila na jejich

úhlopříčky.

o Vhodnou polohu celofánu je jednodušší najít, pokud nejdříve otočíme fólie tak,

aby jimi neprocházelo světlo. Mezi ně pak vložíme celofánový pruh a natočíme

ho tak, aby skrz něj světlo co nejvíce procházelo. Celofánový pruh bude

zbarvený do žluta.

o Místo celofánu je možné použít obyčejnou izolepu. Tou můžeme v různých

směrech i několika vrstvách polepit jednu z fólií a otáčením druhé sledovat

výsledný efekt.

o K demonstraci tohoto jevu se často používá nasycený cukerný roztok. Pomocí

něj se dá ukázat i závislost na koncentraci roztoku. Pro tento pokus doporučuji

zvolit hroznový cukr Glukopur, který lze koupit např. v lékárně.

Metodické poznámky:

o Pomocí celofánu i izolepy jde vytvořit mnoho zajímavých kombinací.

o Tuto metodu využívá umělkyně Austine Wood Comarow k tvorbě svých děl,

které prezentuje i na svých webových stránkách [21].

o Součástí toho pokusu je video, dostupné na přiloženém DVD a v elektronické

Sbírce fyzikálních pokusů.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytváření návodů k fyzikálním pokusům

z optiky, které budou využitelné při hodinách fyziky na středních školách a ve vyšších

ročnících víceletých gymnázií.

K provedení pokusů byly využívány prostory Interaktivní fyzikální laboratoře

na MFF UK, která je vybavena kvalitními pomůckami. V případě, kdy šlo o jednodušší

pokusy, které nepotřebovaly žádné speciální pomůcky, probíhala jejich demonstrace

v domácím prostředí. Všechny pokusy byly provedeny několikrát ve snaze odhalit co

nejvíce problémových situací, které by v hodinách mohly nastat.

Dohromady vzniklo dvanáct podrobných návodů k pokusům, které jsou v této

práci seřazeny podle toho, jak se daná témata vyučují na školách. V blízké době budou

vytvořené návody uveřejněny i na webových stránkách Sbírky fyzikálních pokusů.

Při tvorbě práce jsem měla možnost oživit si středoškolskou fyziku a načerpat

spoustu zkušeností, které budou velkým přínosem pro mé budoucí povolání

vyučujícího.

Dle mého názoru by zařazení těchto pokusů mohlo žákům pomoct

s pochopením probírané látky a motivovat je k většímu zájmu o samotnou fyziku.

Proto věřím, že si tato práce najde cestu k současným i budoucím učitelům fyziky a

bude přínosem pro experimentální část jejich povolání.
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