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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Předkládaná práce se zabývá fyzikálními experimenty z optiky na středoškolské úrovni.

Její úvod je věnován obecnějšímu náhledu na experimenty, který zahrnuje zejména jejich

klasifikaci podle různých atributů; na ni pak navazuje přiměřeně obsáhlá rešerše elektronických

a tištěných materiálů, které jsou dostupné učitelům fyziky.

Těžištěm práce je její třetí kapitola obsahující celkem 12 podrobně popsaných námětů na

experimenty, z nichž některé mohou učitelům na středních školách sloužit nejen jako vodítko při

demonstračním provádění, ale také jako inspirace při přípravě jednoduchých praktických aktivit či

laboratorních prací.

Každý experiment má definovaný cíl a obsahuje teoretický úvod do předváděné problematiky,

seznam potřebných pomůcek, popis postupu při realizaci experimentu a ukázku vzorového

výsledku, ať už ve formě fotografií či krátkých videí. Přidanou hodnotou jsou pak technické

a metodické poznámky, které na základě autorčiných zkušeností při přípravě experimentu

přibližují jeho případná rizika či nabízejí potenciální využití ve výuce. V případě experimentů

Difrakce na kompaktním disku a Dvojštěrbinový pokus jsou tyto poznámky východiskem

k navazujícímu početnímu příkladu, který jejich výsledek matematicky dokládá.

V současné době je všech 12 experimentů kompletně publikováno v rámci elektronické Sbírky

fyzikálních pokusů (http://fyzikalnipokusy.cz/) v sekci Optika. Ověření vybraných experimentů se

středoškolskými studenty se připravuje na půdě Interaktivní fyzikální laboratoře.

Celá práce je zpracována pečlivě a přehledně. Její řešitelka postupovala po celou dobu samostatně,

v odůvodněných případech pak svůj postup konzultovala s vedoucím práce.

Předložená práce splňuje po stránce formální i obsahové požadavky kladené na bakalářskou práci

na MFF UK a doporučuji ji proto jako bakalářskou práci uznat.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 13. června 2015, Petr Kácovský